
 

Mission 

KL bidrager til at udvikle og fastholde et stærkt lokalt 

demokrati. KL varetager kommunernes fælles interesser 

og er kommunernes samlede forhandlingsorganisation, 

videnscenter og forum for fælles initiativer og 

beslutninger. 

 

Vision 

KL opnår, med et helhedsperspektiv på opgaveløsningen, 

indflydelse og resultater på kommunernes vegne, til gavn 

for borgerne og samfundet. 
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1. Godkendelse af referat 

 

 

1.1. Godkendelse af referat fra mødet i KKR Midtjylland den 10. 
februar 2023 

SAG-2023-01438   

 

Baggrund 

Referatet fra mødet I KKR Midtjylland den 10. februar 2023 kan tilgås her 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland godkender referatet fra mødet den 10. fe-

bruar 2023 

 

 

 

https://www.kl.dk/media/54228/referat-fra-moede-i-kkr-midtjylland-den-10-februar-2023.pdf
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2. Siden sidst  

 

 

2.1. Orientering 

SAG-2023-01438   

 

Baggrund 

I punktet orienteres om: 

- Møde i kontaktudvalget 

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning 

 

Sagsfremstilling 

Møde i Kontaktudvalget 

Den 24. marts 2023 var der møde i kontaktudvalget. Her var der bl.a. oplæg 

om det fælles klimasamarbejde. 

 

På mødet var der også en drøftelse ift. regionens arbejde med revision af 

råstofplanen. 

 

Regionsrådsformanden gav desuden en status på den netop indgåede akut-

pakke, processen for nærhospitaler (der bliver en del af sundhedsstruktur-

kommissionens arbejde, samt regionernes indsats ift. PFAS. 
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3. Regionalpolitiske sager  

 

 

3.1. Sundhedsaftalen og samarbejdet i klyngerne 

SAG-2023-01438   

 

Baggrund 

På mødet drøfter KKR Midtjylland initiativer til at styrke det nære sundheds-

væsen med udgangspunkt i de muligheder og opmærksomhedspunkter, som 

de nye sundhedsklynger og Sundhedssamarbejdsudvalget (SSU) står over-

for herunder, hvordan sammenhængen til den kommende sundhedsaftale 

for 2024-2027 styrkes.  

 

Punktet indledes med et kort oplæg fra hver af medformændene i de fem 

sundhedsklynger om de emner, der især optager dem.  

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland drøfter:  

– muligheder og opmærksomhedspunkter for sundhedsklyngerne og sam-

spillet med SSU evt. med afsæt i arbejdet i klyngerne og i arbejdet med 

sundhedsaftalen 

– KKR Midtjylland’s mulighed for at understøtte fælleskommunale perspek-

tiver og indsatser i sundhedsklyngerne og i SSU. 

 

Sagsfremstilling 

Status for arbejdet i sundhedsklyngerne 

Omstillingen af indsatserne for ældre, kronikere og sindslidende bliver afgø-

rende for at fremtidssikre det danske sundhedsvæsen. Sundhedsklyngerne 

har et såkaldt populationsansvar for de borgere, der er fælles for region, al-

men praksis og kommunerne, det vil sige især: 1) ældre medicinske borge-

re, 2) borgere med kronisk sygdom og 3) borgere med psykiske lidelser.  

 

Der har været holdt to møder i hver af de fem sundhedsklynger  i Midtjylland. 

Unges mistrivsel og psykiatrien har fokus i alle klynger, det samme har de 

ældre medicinske patienter/kronikere, men der er også forskellighed i klyn-

gernes arbejde.  

 

Aarhus klyngen: Arbejder med tre prioriterede indsatsområder: Mental trivsel 

hos børn og unge, digitale løsninger og velfærdsteknologi samt investe-

ringsmodel med afsæt i lungeområdet.  

 

Midt klyngen: Arbejder med to prioriterede indsatsområder: Mental trivsel 

hos børn og unge samt akutområdet / borgere med multisygdom, hvor der 
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skal udpeges indsatser. Klyngen arbejder bl.a. med fælles forberedelse af 

TeleKOL og struktureret tværsektoriel samarbejdsmodel.  

 

Horsens klyngen: Arbejder med to prioriterede indsatsområder: Mental triv-

sel hos børn og unge samt sektorovergange med særligt fokus på kronikere 

med høj kompleksitet. 

 

Randers klyngen: Klyngen har foreløbigt peget på mental trivsel hos børn og 

unge samt den ældre medicinske patient som fælles indsatsområder.  

 

Gødstrup klyngen: Havde blandt andet psykiatri, inspirationskatalog for unge 

i mistrivsel, akutaftalen og økonomi på et nyligt overstået møde.  

 

Ny sundhedsaftale 2024-2027 

SSU har som central opgave at udarbejde en sundhedsaftale hvert fjerde år. 

Sundhedssamarbejdsudvalget drøfter udkast til høringsversion af sund-

hedsaftalen på mødet 8. maj 2023 med henblik på, at aftalen sendes i hø-

ring i perioden ultimo maj til ultimo august 2023. 

 

Sundhedssamarbejdsudvalget får forelagt et høringsudkast til Sundhedsaf-

talen 2024 – 2027 på et møde den 8. maj 2023 med henblik på, at aftalen 

sendes i høring fra ultimo maj til ultimo august 2023.  

 

SSU fik på en konference den 21. februar 2023 opbakning til at gå videre 

med 3 indsatsområder,  

 

– Psykiatri og trivsel – med fokus på børn og unges trivsel og fokus på 

mennesker med svær psykisk sygdom 

– Sammenhæng for borgere med kronisk sygdom – med fokus på de med 

størst behov og størst kompleksitet 

– Velfærdsteknologi, digitalisering og datadeling – med fokus på hjemme-

monitorering, digitale konsultationer og platforme samt datadeling. 

 

Indsatsområderne skal ses som fælles udviklingsområder i de kommende 

år, og er områder, hvor SSU vurderer, at der er brug for en ekstra indsats – 

og hvor indsatsen med fordel kan udvikles og implementeres i tæt samspil 

mellem kommuner, hospitaler og praktiserende læger. 

 

Andre aktuelle emner for SSU og sundhedsklyngerne  

Sundhedsklyngernes populationsansvar bliver f.eks. konkret i den lokale 

udmøntning af akutaftalen, der indeholder flere elementer i forhold til tvær-

gående koordination og samarbejde mellem sektorerne, f.eks. aftalen om 72 

timers behandlingsansvar. Udrulningen af 72-timers behandlingsansvar 

kræver, at der laves klare aftaler især for de ældre, medicinske patienter, 
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der udskrives fra sygehusene til midlertidig kommunal døgnplads, plejecen-

ter, kommunal sygepleje i eget hjem, kommunal sygepleje på kommunale 

bosteder. Et andet vigtigt omdrejningspunkt, der kan nævnes som vigtig i 

samarbejdet mellem sygehus, almen praksis og kommuner, er ordningen 

med faste plejehjemslæger. Ordningen er næsten fuldt udrullet i Midtjylland, 

problemet med udrulningen findes i områder, hvor der er mangel på læger.  

 

./. Udkast til høringsversion af sundhedsaftalen 

Link til sundhedsklyngerne Sundhedssamarbejdsudvalg og sundhedsklynger 

- Region Midtjylland (rm.dk) 

 

 

3.2. Opfølgning på drøftelse vedrørende statslige krav og regler 

SAG-2023-01438   

 

Baggrund 

På mødet i KKR Midtjylland den 10. februar 2023 var der en drøftelse af re-

geringsgrundlaget med særlig fokus på de besparelser, der er lagt ind på 

administration og på beskæftigelsesområdet / jobcentre – de to gange 3 

mia. kr. 

  

Drøftelsen skal ses i forlængelse af KØF, hvor et af temaerne var de stadig 

flere proces og dokumentationskrav, som man fra statslig side pålægger 

kommunerne, og som er med til at øge udgifterne til administration. Det 

gælder inden for alle områder – ikke kun beskæftigelsesområdet.  

  

KKR Midtjylland besluttede derfor at bidrage til det arbejde som KL og KLs 

bestyrelse har i forbindelse med at pege på områder, hvor statslige krav, 

regler mv. er med til at øge udgifterne til administration i kommunerne.  

 

Indstilling 

Det indstilles: 

- at KKR Midtjylland drøfter de kommunale input, og godkender at de 

fremsendes til KLs bestyrelse,  

- at KKR Midtjylland godkender, at der særligt fremhæves de i sagsfrem-

stillingen beskrevne overordnede konklusioner 

- at KKR Midtjylland bemyndiger formandskabet til at fremsende materia-

let i en endelig form. 

 

Sagsfremstilling 

KKR Midtjylland besluttede på seneste møde at anmode de midtjyske kom-

muner om at udarbejde konkrete eksempler, hvor statslige regler, krav mv, 

er med til at drive en uhensigtsmæssig udgiftsstigning, og tager tid, der el-

lers kunne være brugt sammen med borgerne. 

https://www.rm.dk/politik/udvalg-og-modefora/sundhedssamarbejdsudvalget-og-sundhedsklynger/
https://www.rm.dk/politik/udvalg-og-modefora/sundhedssamarbejdsudvalget-og-sundhedsklynger/
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På baggrund af bidragene fra de midtjyske kommuner, er der udarbejdet et 

katalog med en lang række eksempler på, hvordan lovgivning, tilsyn mv. er 

med til at skabe et unødigt omfang af bureaukrati, som tager tid fra kommu-

nens ansatte. 

 

Der er eksempler inden for de fleste af de kommunale kerneområder : 

- Socialområdet 

- Beskæftigelsesområdet 

- Sundheds- og ældreområdet 

- Teknik og Miljø 

- Børn- og unge 

- Øvrige områder. 

 

Overordnet billede 

Generelt har de midtjyske kommuner fremsendt mange forskellige bud på 

regler, love mv. Det giver overordnet et indtryk af, at kommunerne i høj grad 

oplever at blive pålagt en lang række forskellige krav mv., som er med til at 

drive administrationsudgifterne opad. 

 

Det giver samtidig et billede af, at der skal kigges på alle kommunale fagom-

råder, hvor der i større eller mindre grad er potentiale for at lette kommuner-

nes administration ved at kigge på de lovkrav og øvrige regler/reguleringer 

kommunerne er underlagt.  

 

Overordnede konklusioner 

Blandt de mange forskellige input fra kommunerne kan der peges på en 

række overordnede strukturelle udfordringer, som bør adresseres. 

 

Mange og jævnligt modsatrettede tilsyn – særligt på socialområdet 

Tilbud på det specialiserede socialområde er underlagt en lang række for-

skellige tilsyn og kontroller. Udfordringen for en kommune og det enkelte til-

bud er, at de mange tilsyn og kontroller ikke er koordinerede og til tider kan 

opleves at stille krav til tilbuddet, der er modsatrettede. 

 

En yderligere konsekvens ved de mange tilsyn mv. er, at de er udgiftsdri-

vende for kommunerne, hvilket udfordrer den økonomiske styring af områ-

det. 

 

På sundhedsfaglige tilsyn kræves dokumentation af borgerens helbredspro-

blemer i de 12 sygeplejefaglige problemområder uanset om kommunen har 

en sygeplejefaglig indsats eller ej.  

 

Stort krav til dokumentation og registreringer 
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Kommunerne oplever på forskellige områder et stort dokumentations- og re-

gistreringskrav. 

 

Det gælder bl.a. socialområdet, fx inden for magtanvendelsesområdet, hvor  

lovlige magtanvendelser skal registreres, hver gang de bringes i anvendel-

se, også selvom magtanvendelsen har til formål, at beboeren ikke kommer 

til skade. Dette bevirker, at det pædagogiske personale anvender ressourcer 

på registrering af indberetninger i stedet for tid på pædagogisk støtte.  

 

På beskæftigelsesområdet bruger socialrådgiverne meget tid på at doku-

mentere indsatsen i stedet for at være i dialog med borgerne, ligesom det 

opleves, at der skal forelægge en stor mængde dokumentation, hvoraf dele 

af materialet ikke har betydning / er nødvendigt ift. sagen. 

 

På flere af de andre områder opleves ligeledes store krav t il registreringer, 

indsamling af data mv. efter ønske fra statslige styrelser. 

 

Lovgivning i centrum i stedet for borgeren 

På beskæftigelsesområdet opleves det, at de mange målgrupper giver ud-

fordringer. Særligt når en borger går fra en målgruppe til en anden, med an-

dre krav og regler til dokumentation. De virker ulogiske for borgeren, og op-

leves ikke som værende effektiv og meningsgivende i den givne beskæfti-

gelsesindsats. 

 

På sundhedsområdet opleves ved visitation af mindre hjælpemidler, at udgif-

terne til administration af reglerne er dyrere end selve hjælpemidlet.  

 

Detaillovgivning giver mindre fleksibilitet 

På flere områder – bl.a. beskæftigelsesområdet opleves det, at lovgivningen 

er så detaljeret, at medarbejderne bruger tiden på at leve op til reglerne end 

på, hvad der kunne bringe borgeren tættere på beskæftigelse – fx i forbin-

delse med samtaler med borgerne. 

 

På teknik-og miljøområdet kan fremhæves bygningsreglementet på over 

3.000 sider som løbende revideres, og som kræver meget adm. kapacitet at 

følge med i. 

 

Fremadrettet proces 

Det foreslås jf. indstillingen, at formandskabet bemyndiges til at fremsende 

materialet i en endelig form som et samlet midtjysk bidrag til KLs dialog med 

regeringen omkring afbureaukratisering og frisættelse. 
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3.3. Ungetema - inspirationskatalog 

SAG-2023-01438   

 

Baggrund 

Som led I KKR Midtjyllands samarbejde med regionsrådet og RAR Østjyl-

land og RAR Vestjylland er der udarbejdet et opdateret inspirationskatalog.  

 

Desuden planlægges en konference/ungetopmøde sidst på året, bl.a. med 

fokus på hvad den kommende afrapportering fra reformkommissionen får af 

betydning ift. indsatsen over for gruppen af unge uden for uddannelses- og 

arbejdsmarkedet. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen om inspirationskatalo-

get og ungetopmøde/konference til efterretning. 

 

Sagsfremstilling 

Der er en forholdsvis stor gruppe af unge, som i Danmark ikke gennemfører 

en uddannelse, står uden for arbejdsmarkedet eller af andre årsager er til-

knyttet jobcenteret. I Region Midtjylland er cirka 23.000 unge (16-29 år) 

hverken i gang med uddannelse eller job. 

 

Med udgangspunkt i den udfordring har kommunerne i regionen, De Regio-

nale Arbejdsmarkedsråd og Region Midtjylland styrket samarbejdet med 

henblik på at få flere unge i gang med uddannelse eller tættere på arbejds-

markedet. 

 

Samarbejdet blev indledt i seneste valgperiode og parterne har  aftalt at fort-

sætte samarbejdet med henblik på at understøtte de forskellige parters ar-

bejde med at få flere fra målgruppen i gang. 

Det fælles fokus på ungemålgruppen flugter med perspektiverne i rege-

ringsgrundlaget og i det arbejde som reformkommissionen forventes at af-

slutte medio 2023.  

 

Inspirationskatalog 

I forbindelse med samarbejdet blev der i efteråret 2020 udgivet et fælles in-

spirationskatalog samt afholdt det første ungetopmøde i Viborg med de tre 

parter som værter. Parterne har nu udarbejdet en opdateret udgave af inspi-

rationskataloget. I kataloget har parterne beskrevet en lang række best 

practices, gode initiativer samt erfaringer fra uddannelsesinstitutioner, kom-

munerne og andre aktører i regionen. Kataloget har som formål at inspirere 

beslutningstagere og praktikere på området, til hvordan man bedst og mest 

effektivt arbejder med ungemålgruppen. 
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Som noget nyt ift. det forrige katalog, er der denne gang blevet formuleret 

en række generelle anbefalinger til arbejdet med målgruppen. Disse er 

sammensat på baggrund af dialog med en lang række aktører på området, 

hvilket også er med til at sikre, at den nye udgave af kataloget blev kvalifice-

ret bedst muligt.  

 

Fælles ungetopmøde i 2023 

Som et led i samarbejdet planlægges et nyt ungetopmøde med afholdelse 

ultimo 2023. Ungetopmødet forventes at have fokus på de gode erfaringer i 

arbejdet med de udsatte unge samt hvilke mulige nye indsatser og initiati-

ver, som kan igangsættes i partnerskabet. Desuden ventes ungetopmødet at 

sætte fokus på reformkommissionens kommende afrapportering og regerin-

gens perspektiver i forlængelse heraf. 

 

./. Inspirationskatalog 2023 

./. Appendix til ungekatalog. 

 

 

3.4. Politisk aftale om Klimaalliancen 

SAG-2022-03423 snm 

 

Baggrund 

KL, regionerne og Realdania har indgået en femårig politisk aftale om Kli-

maalliancen. Aftalen blev tiltrådt mandag den 20. marts 2023 af alle parter-

ne.  

KKR’erne har en fortsat central rolle i det videre partnerskab. På mødet har 

KKR Midtjylland en første drøftelse af udviklingsspor og indsatser, der bør 

prioriteres i det fremtidige Klimaalliancesamarbejde i Midtjylland samt udpe-

ge en repræsentant til den politiske udviklingsgruppe for Klimaalliancen. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland: 

– tager orienteringen om klimaalliancen til efterretning og drøfter mulige 

perspektiver ift. samarbejdet på klimaområdet 

– Beyndiger formandskabet til at udpege en politisk repræsentant fra KKR 

Midtjyllands formandskab til den politiske udviklingsgruppe for Klimaalli-

ancen.  

 

 

Sagsfremstilling 

Fortsættelse af det nationale klimasamarbejde skal bidrage til at understøtte 

kommunerne i at omsætte klimaplaner til klimahandling. Derudover skal 

samarbejdet også bistå med at identificere og fjerne barrierer for den lokale 

og regionale klimaomstilling. 
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Partnerskabet skal bygge videre på de mange initiativer i hver kommune og i 

det tværkommunale samarbejde og løfte de dagsordner op, der ikke kan lø-

ses enkeltvist lokalt og regionalt. 

 

Der er tre vigtige elementer i aftalen: 

– udvikle strategiske og tværgående initiativer og klimaudviklingsspor 

– udvikle et monitoreringssystem - som i videst muligt omfang skal basere 

sig på de systemer og rapporteringer, kommunerne allerede har etableret  

og har behov for 

– udvikle redskaber, der fortsat kan understøtte implementering, realisering 

og revision af kommunernes DK2020-klimahandlingsplaner.  

 

Indspil fra KKR Midtjylland og de øvrige KKR’er er vigtige pejlemærker i for-

hold til at prioritere hvilke udviklingsspor, der først skal iværksættes for at 

løse nogle af de udfordringer, kommunerne møder i klimaarbejdet , fx inden 

for transport og landbrug, eller metodeudvikling i arbejdet med forbrugsba-

serede udledninger. 

 

Der pågår bl.a. i regi af KlimaMidt, der udgør den regionale organisering, ak-

tuelt et arbejde med at definere fællesmængder på tværs af de midtjyske 

kommuner, som grundlag for det videre fælles arbejde. Resultatet af den 

kortlægning kan også give input til, hvad fokus kan være i de udviklingsspor 

der skal arbejdes med i Klimaalliancen på landsplan. 

 

Fokus i klimasamarbejdet vil også fortsat være på at dele viden og erfarin-

ger til og mellem kommuner, regioner og andre klimaaktører i Danmark samt 

at synliggøre kommunernes enorme klimaindsats. 

 

Politisk udviklingsgruppe   

De fem KKR skal hver udpege en repræsentant til den politiske udviklings-

gruppe.  

 

Det er vigtigt med en stærk kommunal repræsentation i den politiske udvik-

lingsgruppe, som får en central rolle i forhold til at fastlægge strategisk fokus 

for de nye klimaudviklingsspor og implementeringsstøtte, identificere udvik-

lings- og vidensbehov på tværs af partnerskabet samt at sikre politisk foran-

kring af klimaarbejdet bredt i hver KKR-geografi.  

 

Den politiske udviklingsgruppe er sammensat af:   

– 5 politiske repræsentanter udpeget fra kommuner. 1 fra hver deltagende 

KKR-geografi 

– 5 politiske repræsentanter udpeget fra regionerne. 1 fra hver deltagende 

region 
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– 2 politiske repræsentanter fra forretningsudvalget udpeget af hhv. KL og 

Danske Regioner 

– 1 repræsentant udpeget af Realdania (observatør) 

– 1 repræsentant udpeget af CONCITO (observatør) 

– 1 repræsentant udpeget af C40 (observatør). 

 

Der er lagt op til, at udviklingsgruppen mødes fast 2 gange årligt og efter 

behov, samt inviteres til at deltage i større arrangementer undervejs i part-

nerskabet.   

 

Den nuværende politiske partnerskabsgruppe for DK2020, som hvert KKR 

tidligere har udpeget en politisk repræsentant til, fortsætter frem til udgan-

gen af 2023. 

 

./. Politisk aftale om klimaalliancen 

./. Partnerskabsaftale for klimaalliancen. 

 

 

3.5. KKR Midtjyllands indspil til Erhvervsfremmestrategi 2024-
2027 

SAG-2022-03423 snm 

 

Baggrund 

KKR Midtjylland skal i denne sag tage stilling til indspil til Danmarks Er-

hvervsfremmebestyrelses (DEB’s) kommende nationale erhvervsfremme-

strategi 2024-2027. Strategien vil bl.a. sætte rammen for DEBs investeringer 

på ca. 2,5 mia. kr. i erhvervsfremmeaktiviteter de kommende år og have be-

tydning for, hvordan disse midler kan prioriteres og udmøntes.   

 

KKR Midtjyllands indspil og perspektiver indgår i Erhvervshus Midtjylland’s 

samlede bidrag fra Midtjylland til strategiarbejdet med deadline senest den 

20. juni 2023. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland godkender de beskrevne input til den 

kommende strategi for decentral erhvervsfremme 2024-2027 

 

Sagsfremstilling 

Den kommende nationale erhvervsfremmestrategi 2024-2027 skal give svar 

på, hvordan et samlet erhvervsfremmesystem kan bidrage til at ruste danske 

virksomheder til en række udviklingstendenser. Det gælder bl.a. tendenser 

inden for klima, bæredygtighed, digitalisering samt geopolitiske forandringer 

og heraf øget usikkerhed i forsyningskæder.  
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Strategien skal sætte fokus på både nationale – men også de særlige regio-

nale - muligheder, styrker, udfordringer og ambitioner i Midtjylland. 

 

KKR Midtjyllands input 

KKR Midtjylland havde en indledende drøftelse på sit møde den 10. februar 

2023. Link til referatet https://www.kl.dk/media/54228/referat-fra-moede-i-

kkr-midtjylland-den-10-februar-2023.pdf   

 

På mødet 10. februar 2023 i KKR Midtjylland var der enighed om, at det er 

vigtigt at fokusere på de styrker og styrkepositioner som Midtjylland har, li-

gesom det blev nævnt, at den lokale erhvervsservice med fordel kan spille 

en mere central rolle i den samlede erhvervsfremmeindsats.  

 

Fokus i indsatserne skal være at udvikle de midtjyske virksomheder med 

særlig fokus på SMV-segmentet. 

 

Endelig var der enighed om at pege på, at indsatserne fra de nationale klyn-

ger skal komme virksomheder i alle dele af landet til gavn, ligesom virksom-

heder fra fx Midtjylland skal have bedre mulighed for at deltage i fyrtårnsak-

tiviteter i resten af landet. 

 

KKR Midtjyllands perspektiver indgår i Erhvervshusets bestyrelses udarbej-

delse af det endelige input til Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse 

  

Som en del af den proces, som Erhvervsstyrelsen har tilrettelagt i samarbej-

de med Erhvervshus Midtjylland, blev der gennemført en strategiworkshop 

om erhvervsfremme den 21. marts 2023 med over 120 deltagere. Opsamlin-

gen fra workshoppen er vedlagt. 

 

På workshoppen blev der præsenteret en række analyser af hvilke mega-

trends, der vil påvirke danske virksomheder, ligesom der blev givet en status 

på udviklingen i Midtjylland ift. innovation mv. Begge analyser/oplæg er ved-

lagt. 

 

Indspil til Danmarks Erhvervsfremme bestyrelse 

Konkret skal Erhvervshus Midtjyllands bestyrelse bidrage med et regionalt 

kapitel bestående af en tosiders kernefortælling om de lokale ambitioner for 

erhvervsudviklingen under hensyntagen til ovenstående udviklingstendenser 

med betydning for danske SMV’er.  

 

Dertil ønsker Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse regionale perspektiver 

på videreudviklingen af de lokale erhvervsfyrtårne samt øvrige strategiske 

indsatser, så de bedst imødekommer virksomhedsbehov lokalt/regionalt.  

  

https://www.kl.dk/media/54228/referat-fra-moede-i-kkr-midtjylland-den-10-februar-2023.pdf
https://www.kl.dk/media/54228/referat-fra-moede-i-kkr-midtjylland-den-10-februar-2023.pdf
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Perspektiver på fx klyngeindsatsen, cirkulær økonomi, kvalificeret arbejds-

kraft og social inklusion, iværksætteri og turisme mv. må også gerne bredt 

indgå i det regionale indspil. 

  

I kølvandet af de lokale workshops i marts 2023, mødtes alle erhvervshuse-

nes bestyrelser og Danmarks Erhvervsfremmebestyrelse til et fælles semi-

nar 17. april 2023. På seminaret præsenteres ambitioner, barrierer og mu-

ligheder på tværs af landsdelene. 

 

På mødet i KKR Midtjylland den 21. juni 2023 vil der blive vedlagt det ende-

lige materiale som Erhvervshus Midtjyllands bestyrelse fremsender til Dan-

marks Erhvervsfremmebestyrelse. 

 

./. Analyse af megatrends og deres betydning for danske SMV’er 

./. Viden og datagrundlag til lokale strategiworkshops 

./. Opsamling fra lokal workshop om erhvervsfremme. 

 

 

3.6. Afrapportering fra netværk på danskuddannelsesområdet 

SAG-2023-01438   

 

Baggrund 

Som en del af rammeaftalen om samarbejde og koordinering af tilbud om 

danskuddannelse, som KKR Midtjylland godkendte den 23. april 2021, ned-

satte KKR Midtjylland et netværk for at styrke samarbejdet om relevante 

emner. Det blev i den forbindelse aftalt, at KKR Midtjylland skulle modtage 

en årlig afrapportering. 

 

Det foreslås i forbindelse med nærværende afrapportering at nedlægge net-

værket. 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning og god-

kender nedlæggelsen af netværket. 

 

Sagsfremstilling 

Der er i 2017 indført pligt til, at kommunalbestyrelserne i hver region udar-

bejder en regional rammeaftale om danskuddannelse til voksne udlændinge 

mindst hvert fjerde år. 

 

KKR Midtjylland godkendte den 23. april 2021 rammeaftalen for KKR Midtjyl-

land om samarbejde og koordinering af tilbud om danskuddannelse til voks-

ne udlændinge med en anbefaling om at kommunalbestyrelserne tilsluttede 
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sig aftalen. Link til mødet den 23. april 2021 

https://www.kl.dk/media/27360/referat-kkr-midtjylland-den-23-april.pdf  

 

Som en del af aftalen etableredes en kommunal netværksgruppe med fokus 

på at styrke samarbejdet omkring relevante emner – herunder tilsynsopga-

ven, nye former for (digital) undervisning og styrkelse af det virksomhedsret-

tede danskuddannelsestilbud mv. KKR Midtjylland skal have en årlig status 

på området, som er udarbejdet af netværksgruppen. 

 

Netværket har blandt andet arbejdet med virksomhedsvendt danskuddan-

nelse med fokus på, hvordan danskuddannelsen tilrettelægges og gennem-

føres mest hensigtsmæssigt i forhold til at fastholde og øge deltagernes til - 

knytning til arbejdsmarkedet, hvilket vil bidrage til at imødekomme rekrutte-

ringsudfordringerne på arbejdsmarkedet.  

 

Senest har netværket haft fokus på hvordan sprogcentre kan arbejde med 

empowerment ift. at danskuddannelse ikke kun er noget, der foregår i for-

bindelse med konkret undervisning, men hvor sprogcentret understøtter læ-

ringsrum i forbindelse med fritid og arbejde. 

 

 

Netværkets fremtid 

På seneste møde i netværket blev netværkets fremadrettede behov drøftet. 

Da interessen for at deltage i netværkets arrangementer har været vigende, 

og da der allerede eksisterer en række netværk på området foreslås det, at 

netværket nedlægges. 

 

Skulle der opstå behov for at drøfte spørgsmål vedr. danskuddannelsesom-

rådet, så kan det ske i regi af eksisterende netværk, fx KLs jobcenterchef-

netværk, ligesom KD-Net har en administrativ baggrundsgruppe, der kan ak-

tiveres såfremt der er behov herfor. 

 

 

3.7. Afrapporteringer centrale udmeldinger vedr. synsnedsæt-
telser og høretab 

SAG-2023-01438   

 

Baggrund 

Socialstyrelsen har i regi af den nationale koordinationsstruktur sendt to 

centrale udmeldinger til kommunerne. Det drejer sig om centrale udmeldin-

ger for følgende to målgrupper: 

- Punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse 

- Tegnsprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab. 

 

https://www.kl.dk/media/27360/referat-kkr-midtjylland-den-23-april.pdf
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Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland godkender rapporterne for hhv., punkt-

skriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsnedsættelse samt tegn-

sprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab.  

 

Sagsfremstilling 

Om de centrale udmeldinger 

Socialstyrelsen har kompetence til at udmelde målgrupper og særlige ind- 

satser i Centrale Udmeldinger, hvor det vurderes, at der er behov for øget 

koordination eller planlægning på tværs af kommuner og regioner for at sik - 

re og videreudvikle den mest specialiserede indsats. 

 

Fællessekretariatet har på baggrund af den seneste anmodning haft dialog-

møde med de midtjyske kommuner. På baggrund af input fra kommunerne 

på dialogmøderne samt udfyldte spørgeskemaer er der udfærdiget foreløbi-

ge udkast til rapporter, som forelægges KKR Midtjylland til godkendelse. 

Herefter skal rapporterne til politisk godkendelse i de midtjyske kommuner.  

 

Deadline for indsendelse af rapporten til Social – og Boligstyrelsen den 1. 

juli 2023. Der er tale om en fælles deadline for de fem rammeaftalesekreta-

riater i Danmark. Dette betyder, at det ikke er sikkert, at alle kommunerne 

når at få godkendt rapporterne inden tidsfristen. Social – og Boligstyrelsen 

er derfor blevet orienteret om, at de rapporter, der sendes fra Midtjylland 

senest den 1. juli, er med forbehold for politisk godkendelse. 

 

Hovedkonklusionen i de to rapporter er, at der ikke er fundet anledning til 

bekymring i Midtjylland på baggrund af de afholdte dialogmøder samt udfyld-

te spørgeskemaer ift. de to målgrupper. Der er tale om to meget små mål-

grupper, og i de tilfælde, hvor der kommer børn og unge i målgruppen, viser 

afdækningen, at der bliver fundet et relevant tilbud. 

 

Rapporten vedr. punktskriftindsatser til børn og unge med alvorlig synsned-

sættelse: 

- Overordnet har de 19 midtjyske kommuner meget få børn og unge i den 

beskrevne målgruppe.  

- De 19 midtjyske kommuner oplever ikke udfordringer ift. opretholde det 

fornødne udbud af højt specialiserede punktskriftsindsatser til børn og 

unge med alvorlig synsnedsættelse 

- Generelt får børn og unge med synsnedsættelse en indsats i de fire 

midtjyske kommunikationscentre, der dækker alle 19 kommuner. Dette 

gælder også børn og unge med alvorlig synsnedsættelse, herunder 

blindhed 
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- De midtjyske kommuner tilkendegiver, at der fortsat er behov for et højt 

specialiseret tilbud til børn og unge med svære synsnedsættelser, og at 

kommunerne anvender og vil anvende disse tilbud og indsatser i det om-

fang, man har børn og unge i målgruppen. 

 

Rapporten vedr. tegnsprogsindsatser til børn og unge med et varigt høretab: 

- Overordnet har de 19 midtjyske kommuner meget få børn og unge i den 

beskrevne målgruppe 

- Som angivet i den Centrale Udmelding, oplever kommunerne et fald i ef-

terspørgslen på højt specialiserede tegnsprogsindsatser, hvilket skyldes, 

at størstedelen af børnene med varigt høretab profiterer af høreteknologi 

og Cochlear Implant (CI) 

- Kommunerne forventer, at behovet for tegnsprogsindsatser fortsat vil 

falde grundet ny udvikling af høreteknologi mv.  

- Der er etableret et godt samarbejde med eksterne samarbejdspartnere, 

som de audiologiske afdelinger, kommunikationscentrene, de højt spe-

cialiserede tilbud m.fl.  

- Der er enighed blandt de midtjyske kommuner om, at der fortsat er be-

hov for højt specialiserede tegnsprogsindssatser på landsplan, da der er 

en restgruppe af børn og unge med varigt høretab, der ikke profiterer af 

høreteknologi og CI  

- De specialiserede tilbud bør fortsætte dialogen med kommunerne m.h.p. 

at tilrettelægge indsatserne og tilpasse kapaciteten, så behov hos mål-

gruppen efterkommes 

- Der var flere konkrete forslag nye tiltag vedr. organiseringen af indsat-

sen ift. målgruppen, herunder: 

o Udfærdigelse af en skabelon til en ”køreplan” i form af en over-

sigt til kommunerne, som viser, hvordan en kommune kan hånd-

tere en indsats for målgruppen 

o Etablering af et netværk på tværs af kommunerne for at sikre vi-

dendeling på høreområdet 

o Etablering af et landsdækkende vidensmiljø på høretabsområ-

det, som sikrer løbende opdatering af viden på området og vide-

reformidling til kommunerne ift. fx teknologi, metoder mv.  

o Etablering af et nationalt register over, hvor mange der er i mål-

gruppen, og hvilke tilbud der benyttes. 

 

./. Udkast til rapporter. 
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4. Udpegninger  
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5. KKR 
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6. Punkter til næste møde   

 

 

6.1. Punkter til kommende møde 

SAG-2023-01438   

 

Baggrund 

Til mødet I KKR Midtjylland den 21. juni 2023 er der foreløbigt følgende 

punkter 

 

- Beretning fra Central Denmark European Office (CDEU) 

- Orientering om bidrag fra Erhvervshus Midtjyllands bestyrelse til Dan-

marks Erhvervsfremmebestyrelses kommende strategi.  

- Velfærdsteknologi  

 

 

Indstilling 

Det indstilles, at KKR Midtjylland tager orienteringen til efterretning 
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7. Eventuelt  

 


